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146 TALHA SIÃO em porcelana
moldada.
Decoração policromada “flores” sobre
fundo azul com complementos a ouro,
pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1934.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 25 cm.

€ 200 – 300

147 TALHA SIÃO em porcelana
moldada.
Decoração de fundo vermelho colocada
à pistola e a ouro “aves e flores” pintado
à mão.
Modelo criado em 1934. Decoração cri-
ada em 1940.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 25 cm.

€ 250 – 375



Paliteiros
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148 PALITEIRO TOURO E CA-
PINHA em porcelana moldada
e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Restaurado e com pequena colagem nos
chifres.
Modelo criado em 1921. Decoração
criada em 1922.
Marca nº 22 (1881-1921).
Dim. - 8,5 cm x 15,5 cm 8 cm.

Nota: exemplar idêntico, com restauros, foi vendido
no “V Leilão Vista Alegre - 2002”, com o nº 131,
por € 380.

€ 250 – 375

149 PALITEIRO MENINOS À BRIGA em
porcelana moldada e relevada.
Sem decoração.
Modelo criado em 1921.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. - 10 cm.

€ 220 – 330
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150 PALITEIRO TERRINA em
porcelana moldada e relevada.
Sem decoração.
Pequena esbeiçadela.
Sem marca (1881-1921).
Dim. - 10,5 cm.

€ 100 – 150

151 PALITEIRO CABRA EM PÉ
em porcelana moldada e releva-
da.
Decoração policromada, pintada à mão.
Restauro nas orelhas.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. - 9,5 cm.

Nota: exemplar idêntico, sem restauro, foi vendido
no “IV Leilão Vista Alegre - 2000”, com o nº 145,
por € 575.

€ 150 – 225
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152 PALITEIRO GALLEGO COM BARRIL em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. - 15,5 cm.

Nota: exemplar idêntico, sem decoração, foi vendido no “III Leilão Vista Alegre -
1999”, com o nº 222, por € 210.

€ 180 – 250
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153 PALITEIRO LIMÃO em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração policromada com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. - 7,5 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “III Leilão
Vista Alegre - 1999”, com o nº 202, por € 175.

€ 200 – 300

154 PALITEIRO ROZA em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração policromada com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Sem marca (1870-1880).
Dim. - 8 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II,
IV e V Leilões Vista Alegre - 1998, 2000 e 2002”,
com os nºs 179, 144 e 140, por € 500, € 575 e
€ 340, respectivamente.

€ 150 – 225
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155 PALITEIRO LUIZ XV em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada com complementos a ouro,
pintada à mão.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. - 17,5 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II e IV Leilões
Vista Alegre - 1998 e 2000”, com os nºs 203 e 151, por € 550 e
€ 290, respectivamente.

€ 300 – 450

156 PALITEIRO MENINO COM BRAÇOS
CRUZADOS em porcelana moldada e re-
levada.
Decoração policromada com complementos a ouro,
pintada à mão.
Esbeiçadelas restauradas na base.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. - 12,5 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “III Leilão Vista Alegre -
1999”, com o nº 220, por € 475.
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€ 180 – 250

157 Par de PALITEIROS MENINA
E TRONCO e MENINO E
TRONCO em porcelana
moldada e relevada.
Sem decoração.
Um com esbeiçadela, outro com
pequenos defeitos de fabrico.
Um com marca nº 21 (1881-1921).
Dim. - 11 cm.

€ 350 – 500

158 PALITEIRO MENINA E
TRONCO em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. - 10,5 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi
vendido no “III Leilão Vista Alegre - 1999”, com o
nº 215, por € 500.
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€ 200 – 300

159 PALITEIRO GALLEGO A TIRAR ESPINHO DO
PÉ em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Sem marca (1881-1921).
Dim. - 10,5 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “III e IV Leilões Vista Alegre -
1999 e 2000”, com os nºs 192, 209 e 149, por € 300, € 300 e € 390, respec-
tivamente.

€ 250 – 375
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160 PALITEIRO MENINOS À
BRIGA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à
mão.
Esbeiçadela na parte posterior da
base.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. - 10 cm.

€ 250 – 375

161 PALITEIRO OVO COM
PINTO A SAIR em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Pequena esbeiçadela num dos bicos
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. - 8,5 cm.

€ 250 – 375
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163 PALITEIRO PÊRA em
porcelana moldada e releva-
da.
Sem decoração.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 8 cm.

€ 150 – 225

162 PALITEIRO HIGIÉNICO
Nº 2 porcelana moldada e
relevada.
Sem decoração.
Sem marca (1924-1947).
Dim. - 6 cm x 9,5 cm x 4,5 cm.

€ 70 – 100
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164 PALITEIRO ROZA em porce-
lana moldada e relevada.
Sem decoração.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 7,5 cm.

Nota: par de exemplares idênticos e um isolado
foram vendidos nos “II e III Leilões Vista Alegre –
1998 e 1999”, com os nºs 181 e 188, por € 475 e
€ 100, respectivamente.

€ 150 – 225

165 PALITEIRO MULHER COM
TRAVESSEIRO em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 14 cm.

€ 250 – 375
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166 PALITEIRO PESCADOR em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Cabeça partida e colada.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. – 14 cm.

€ 100 – 150

167 PALITEIRO TONY em porcelana molda-
da e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. – 11 cm.

€ 250 – 375
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168 PALITEIRO CLOWN em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Sem marca (1881-1921).
Dim. – 13 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II, III e IV
Leilões Vista Alegre – 1998, 1999 e 2000”, com os nºs 186, 190
e 156, por € 700, € 300 e € 425, respectivamente.

€ 250 – 375

169 PALITEIRO ESCUDEIRO em porcelana
moldada e relevada.
Sem decoração.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 16 cm.

Nota: exemplar idêntico foi vendido no “III Leilão Vista Alegre -
1999”, com o nº 196, por € 200.

€ 200 – 300
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170 PALITEIRO GATO COM
CESTO em porcelana moldada
e relevada.
Decoração policromada com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Sem marca (1924-1947).
Dim. – 12 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II e
V Leilões Vista Alegre - 1998 e 2002”, com os nºs
182, 195 e 139, por € 200, € 210 e € 140,
respectivamente.

€ 100 – 150

171 PALITEIRO LUIZ XVI em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada com complementos a ouro,
pintada à mão.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. – 13 cm.

€ 250 – 375
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172 PALITEIRO TOURO E CAPINHA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Falta do rabo.
Sem marca (1924-1947).
Dim. - 8,5 cm x 15,5 cm 8 cm.

Nota: exemplar idêntico, com restauros, foi vendido no “V Leilão Vista Alegre -
2002”, com o nº 131, por € 380.

€ 120 – 180
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173 PALITEIRO REDONDO
LISO COM PÉ Nº 2 em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração ao gosto clássico a vermelho
Pompeia e negro, pintada à mão.
Marca nº 26 (1881-1921).
Dim. - 9,5 cm.

€ 120 – 180

174 PALITEIRO GATO COM
CESTO em porcelana moldada
e relevada.
Decoração em tons de castanho com
complementos a azul, pintada à mão.
Assinado “Pimentel 1980”.
Sem marca (1971-1980).
Dim. – 12 cm.

Nota: exemplares idênticos, com decorações diversas,
foram vendidos nos “II e V Leilões Vista Alegre -
1998 e 2002”, com os nºs 182, 195 e 139, por
€ 200, € 210 e € 140, respectivamente.

€ 100 – 150
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175 PALITEIRO OVELHA em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Marca nº 26 (1881-1921).
Dim. - 9 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi
vendido no “II Leilão Vista Alegre - 1998”, com o
nº 200, por € 300.

€ 200 – 300

176 PALITEIRO RAPOSA em
porcelana moldada e relevada.
Decoração em tons de amarelo, pintada
à mão.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 10 cm.

€ 150 – 225



Garrafas
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177 GARRAFA SALOIO em porcelana molda-
da e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1943.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 28 cm.

Nota: exemplar idêntico, com tampa restaurada, foi vendido no
“IV Leilão Vista Alegre - 2000”, com o nº 159, por € 275.

€ 350 – 500

178 GARRAFA CIGANA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1935.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 27,5 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi vendido no
“V Leilão Vista Alegre - 2002”, com o nº 146, por € 780.

€ 350 – 500
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179 GARRAFA MINHOTA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1933.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 27 cm.

Nota: exemplares idênticos, com decorações diversas, foram vendi-
dos nos “III e V Leilões Vista Alegre – 1999 e 2002”, com os nºs
230 e 144, por € 350 e € 500, respectivamente.

€ 350 – 500

180 GARRAFA ARAGONESA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1935.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 28 cm.

€ 350 – 500
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181 GARRAFA MULHER DE AVINTES em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada com letra “A”, pintada à
mão.
Modelo e decoração criados em 1933.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 28 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II, III e V Leilões
Vista Alegre – 1998, 1999 e 2002”, com os nºs 204, 231, 233,
147 e 149, por € 425, € 350, € 350, € 450 e € 420, respecti-
vamente.

€ 350 – 500

182 GARRAFA VARINA em porcelana molda-
da e relevada.
Decoração policromada, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1933.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 27,5 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos nos “II e III Leilões
Vista Alegre - 1998 e 1999”, com o nº 205 e 232, por € 500 e
€ 450, respectivamente.

€ 300 – 450
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Peças de Chá e de Café





147

183 LEITEIRA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada “flores” com
complementos a ouro, pintada à mão.
Cabelo e pequena esbeiçadela.
Marca nº 3 (1836-1851).
Dim. – 11,5 cm.

€ 500 - 750

184 Seis CHÁVENAS PÉ RECORTADO E PIRES
Nº 2 em porcelana moldada e relevada.
Três com decoração a verde e três com decoração a rosa
com complementos a ouro, pintada à mão.
Modelo e decorações criados em 1920.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 5,5 cm x 11 cm (chávena) – 15 cm (pires).

€ 150 – 225
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185 Conjunto de seis CHÁVENAS DE PÉ
RECORTADO E PIRES Nº 2 em porcelana
moldada e relevada.
Decoração a rosa velho e policromada “flores” com com-
plementos a ouro, pintada à mão.
Modelo criado em 1920. Decoração criada em 1923.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 5,5 cm x 11 cm (chávena) – 15 cm (pires).

€ 200 – 300
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186 CAFETEIRA e quatro TAÇAS
COM PÉ E PIRES ALGARVE em
porcelana moldada.
Cafeteira com pega em pau santo.
Decoração policromada “namorados” por
decalque. Zonas a azul aplicadas à pistola.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 25 cm (cafeteira).

€ 100 – 150
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187 COMPOTEIRA CONSTANÇA
em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada “paisagens” com
flores relevadas e complementos a ouro,
pintada à mão.
Assinada “Pimental 1981”.
Pequenos defeitos nas flores relevadas.
Modelo criado em 1944.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 18 cm x 23,5 cm.

€ 500 – 750

188 CHÁVENA E PIRES
MODELO SALEMA em porce-
lana moldada e relevada.
Decoração a ouro gravado a ágata, pin-
tada à mão.
Assinada “Pimentel 1980”.
Decoração criada em 1942.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 7 cm (chávena) – 13 cm.
(pires).

€ 150 – 225
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189 Conjunto de doze CHÁVENAS E PIRES MODELO LUCÍLIA Nª 5 em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada “flores” com complementos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 31 (1947-1968).
Dim. – 4,5 cm x 8 cm (chávena) - 11 cm (pires).

€ 400 – 600

190 CHÁVENA E PIRES
MODELO À FRANCESA Nº 2
em porcelana moldada e re-
levada.
Decoração policromada “folhas de
videira e cachos de uvas” com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Desgaste no ouro.
Marca nº 20 (1887-1880).
Dim. – 5 cm x 8,5 cm (chávena) - 14
cm (pires).

€ 100 – 150
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191 XÍCARA DE CALDO COM TAMPA E TRAVESSINHA em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada “flores” com complementos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 13 cm x 25 cm x 15,5 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi vendido no “III Leilão Vista Alegre – 1999”, com o nº 238, por € 250.
€ 150 – 225
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192 TÊTE- À-TÊTE MODELO SOUZA em porcelana moldada e relevada,
Composto por bandeja, bule, leiteira, açucareiro e duas chávenas com pires.
Decoração em tons de vermelho e policromada “flores” com complementos a ouro, pintada à mão.
Uma chávena restaurada.
Marca nº 26 (1881-1921).
Dim. – 19,5 cm (bule).

€ 500 – 750



154

193 LAMPARINA REBELO em
porcelana moldada e relevada.
Decoração a verde e policromada “flo-
res” com complementos a ouro, pintada
à mão.
Falta do poço.
Marca nº 31 (1924-1947) e 32 (1947-
1968).
Dim. - 24 cm.

€ 150 – 225

194 SOLTEIRINHA BOTEQUIM
porcelana moldada e relevada,
composto por bule, cafeteira, leiteira,
prato para torradas com tampa, prato
de fruta, prato de cereais, taça, chávena
e pires e oveiro.
Decoração policromada “flores” com
complementos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 12,5 cm.

€ 400 – 600
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195 TÊTE-À-TÊTE MODELO ORNATO em porcelana moldada e relevada,
composto por bandeja, bule, leiteira, açucareiro, taça, prata de torradas, duas chávenas e pires.
Decoração policromada “flores” com faixa verde e reserva grisaille “retrato de senhor” e com-
plementos a ouro, pintada à mão.
Açucareiro partido e colado, uma chávena com cabelo.
Algumas peças assinadas “J M J” (Joaquim Magalhães Júnior).
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. - 14 cm x 23 cm (bule).

€ 1.000 - 1.500

196 TAÇA E PIRES em porcelana
moldada.
Decoração com filagens a ouro, coloca-
da à mão.
Desgaste no ouro.
Marca nº 3 (1836-1851).
Dim. – 5 cm x 9 cm (taça) – 13,5 cm
(pires).

€ 180 – 250
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197 SERVIÇO DE CHÁ PÉ RECORTADO
em porcelana moldada e relevada.
Composto por bule, leiteira, açucareiro, man-
teigueira, taça de pingos, dois prato para bolos, doze
chávenas e pires.
Decoração a verde e policromada “flores” com com-
plementos a ouro, pintada à mão.
Decoração criada em 1943.
Uma chávena com pequena esbeiçadela e outra parti-
da e colada.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 18,5 cm (bule).

€ 700 – 1.000

198 SERVIÇO DE CHÁ MODELO TRON-
CO em porcelana moldada e relevada.
Composto por bule, leiteira, açucareiro, man-
teigueira, taça de pingos, dois pratos de bolos, seis
chávenas e pires.
Decoração policromada “flores” com complementos a
ouro, pintada à mão.
Leiteira com pequena esbeiçadela e uma chávena com
cabelos.
Marca nº 20 – (1870-1880).
Dim. – 20.5 cm (bule).

€ 800 – 1.200
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200 SERVIÇO DE CHÁ MODELO
BORDÉUS em porcelana moldada
moldada e relevada.
Composto por bule, leiteira, açucareiro, man-
teigueira, seis chávenas e pires.
Decoração com litografias policromadas “paisagem
com lago e casa” e complementos a ouro colocados à
mão.
Desgaste no dourado e açucareiro com cabelo.
Marca nº 25 (1881-1921).
Dim. - 21,5 cm (bule).

€ 500 – 750

199 Parte de SERVIÇO DE CHÁ MODELO
AVEIRO em porcelana moldada e releva-
da.
Composto por bule, leiteira, açucareiro, quatro
chávenas e pires.
Decoração a vermelho e negro parcialmente pintada à
mão.
Bule com pequena esbeiçadela no bico.
Modelo criado em 1931. Decoração criada em 1933.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 20 cm (bule).

€ 300 – 450
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Diversos





161

201 CINZEIRO SALOMÉ em
porcelana moldada e relevada.
Decoração em tons de azul com com-
plementos a ouro, pintada à mão.
Esbeiçadela no bordo e desgaste no
dourado.
Modelo criado em 1921 por Simões
de Almeida (Sobrinho). Decoração
criada em 1925.
Marca nº 30 (1924).
Dim. – 14,5 cm.

€ 200 – 300

202 MORINGUE PORTUGUÊS
Nº 2 em porcelana moldada e
relevada.
Decoração policromada “flores” com
complementos e monograma a ouro,
pintada à mão.
Ligeiro desgaste no dourado.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 28 cm.

€ 1.000 – 1.500
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203 MORINGUE PATO em grés moldado e relevado.
Sem decoração.
Tampa presa por corda.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 21 cm x 31 cm x 17 cm.

Nota: exemplar idêntico, sem tampa e com pequena esbeiçadela, foi vendido no
“II Leilão Vista Alegre – 1998”, com o nº 258, por € 975.

€ 1.000 – 1.500

204 MORINGUE PATO em porce-
lana moldada e relevada.
Sem decoração. Tampa presa por corda.
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. – 19 cm x 30,5 cm x 16,5 cm.

Nota: exemplares idênticos foram vendidos no “I
Leilão Vista Alegre – 1997”, com os nºs. 35 e 36,
por € 1.500 e € 1.300, respectivamente.

€ 1.000 – 1.500
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205 Par de CASTIÇAIS À
INGLESA em porcelana
moldada e relevada.
Decoração a azul, colocada à pistola.
Um dos castiçais com manchas brancas.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 22 cm.

€ 100 – 150

206 ALFINETEIRA BERTA em
porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada “flores” com
complementos a ouro, pintada à mão.
Modelo e decoração criados em 1924.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 3 cm.

€ 30 – 45
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207 RECIPIENTE LISO ANTIGO Nº 1
(filtro para água) em porcelana moldada.
Decoração policromada “farol da Barra” e “paisagem
com lago, menina e cisne”.
Litografias com complementos de pintura e ouro
colocados à mão.
Interior com depósito depurador.
Marca nº 22 (1881-1921).
Dim. – 49,5 cm.

Nota: exemplar idêntico, com pequeno defeitos, sem tampa e sem
torneira, foi vendido no “V Leilão Vista Alegre - 2002”, com o nº
173, por € 320.

€ 500 – 750

208 Par de CASTIÇAIS CORTE
REAL I e II em porcelana
moldada e relevada.
Com bobèches.
Decoração policromada “flores” com
complementos a ouro, pintada à mão.
Pequenos defeitos nas flores relevadas.
Modelo e decoração criados em 1943.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 5,5 cm.

Nota: exemplares idênticos, sem bobèches, foram
vendidos no “III Leilão Vista Alegre - 1999”, com o
nº 273, por € 60.

€ 30 – 45
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209 PRATO COUPE REDONDO
GRANDE em porcelana
moldada.
Decoração a sépia “retrato de senhor”,
pintada à mão.
Assinada “MAGes. JUNIOR” (Joaquim
Magalhães Júnior).
Marca nº 20 (1870-1880).
Dim. - 32 cm.

€ 300 – 450

210 CAIXA MARIA COM FLORES
EM RELEVO em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada “ramo de flo-
res” com flores relevadas e complemen-
tos a ouro, pintada à mão.
Pequenos defeitos nas flores relevadas.
Modelo criado em 1924. Decoração
criada em 1940.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 8 cm x 17,5 cm.

Nota: exemplares idênticos, com decorações diversas,
foram vendidos nos “I e IV Leilões Vista Alegre -
1997 e 2000”, com os nºs 169, 186  e 187, por
€ 220, € 100 e € 100, respectivamente.

€ 100 – 150
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211 MORINGUE PORTUGUÊS
Nº 3 em porcelana moldada e
relevada.
Decoração a grisaille “cisnes no lago”
com complementos a ouro, pintada à
mão.
Marca nº 34 (1971-1980).
Dim. – 23 cm.

€ 250 – 375

212 AREEIRO LISO Nª 1 em
porcelana moldada.
Decoração policromada com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Desgaste no ouro.
Marca nº 20 (1887-1880).
Dim. - 6 cm x 8 cm.

€ 200 – 300
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213 CAIXA PALMIRO em porcelana moldada
e relevada.
Decoração a rosa com reservas policromadas “flores”,
flores relevadas e complementos a ouro, pintada à
mão.
Pequenos defeitos nas flores relevadas.
Decoração criada em 1941.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 18,5 cm

Nota: exemplar idêntico, apenas com decoração a ouro, foi vendi-
do no “IV Leilão Vista Alegre - 2000”, com o nº 193, por € 350.

€ 200 – 300

214 CANDEEIRO IMPÉRIO em
porcelana moldada e relevada.
Decoração a amarelo colocado à pistola
com complementos a ouro colocados à
mão.
Desgaste no ouro.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 24 cm.

€ 120 – 180
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215 CAIXA FILIPE em porcelana moldada e relevada.
Decoração policromada “flores” com complementos a ouro, pintada à mão.
Desgaste no ouro.
Modelo e decoração criados em 1941.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 11 cm x 21 cm x 21.

€ 200 – 300

216 CAIXA MARTINS 4 PÉS Nº 2
em porcelana moldada e rele-
vada.
Decoração a azul com reservas policro-
madas “ave” e “insectos” com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Decoração criada em 1940
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. - 7,5 cm x 10,5 cm x 10,5 cm.

€ 80 – 120
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217 PALMATÓRIA SANCHES em
porcelana moldada e relevada.
Decoração em tons de azul colocada à
pistola e policromada por decalque “flo-
res”.
Pequena esbeiçadela.
Marca nº 26 (1881-1921).
Dim. – 5,5 cm x 14 cm.

Nota: exemplar idêntico, com decoração diversa, foi
vendido no “III Leilão Vista Alegre – 1999” com o
nº 281, por € 100.

€ 100 – 150

218 PRATO AVIZ Nº 3 em porce-
lana moldada.
Decoração por litografia a negro “tema
clássico com figuras”, aba a azul e
filagem a ouro colocados à mão.
Marca nº 21 (1881-1921).
Dim. – 20 cm.

€ 80 – 120
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219 CANDEEIRO URNA em
biscuit moldado e relevado.
Sem decoração.
Modelo criado em 1936.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. - 34,5 cm.

€ 150 - 225

220 Par de CINZEIROS OVO
ESTRELADO em porcelana
moldada e relevada.
Decoração policromada com comple-
mentos a ouro, pintada à mão.
Marca nº 31 (1924-1947).
Dim. – 3,5 cm x 13,5 cm x 11 cm.

€ 250 – 375
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221 PRATO COUPE Nº 1 em
porcelana moldada.
Decoração policromada “natureza morta
- frutos”, pintada à mão.
Marca nº 22 (1881-1921).
Dim. – 25,5 cm.

€ 150 – 225

222 CAIXA GRUPO DE
CISNES em porcelana
moldada e relevada.
Decoração a verde e ouro, aplica-
da à mão.
Modelo criado em 1956.
Marca nº 32 (1947-1968).
Dim. – 12 cm.

€ 200 – 300
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Marcas - Exposições
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1 A punção (1824-1826)

3 Ouro (em algumas peças a azul de
mufla), pintura a pincel, apresentando-
se-nos, por isso, sob várias modalidades
(1836-1851)

5 Violeta de mufla, a pincel (1836-1851)

7 Ouro, a pincel (1852-1869)

9 Vermelho de mufla, a pincel.
(1852-1869)

11 Azul de mufla, a pincel (1852-1869)

13 Cinzento de mufla, a pincel.
(1852-1869)

15 A punção (1852-1869)

2 Ouro, a pincel (1827-1835)

4 Encarnado de mufla, também, verde, a
pincel (1836-1851)

6 Ouro, a pincel (1852-1869)

8 Azul de mufla, a pincel (1852-1869)

10 Ouro, a pincel (1852-1869)

12 Ouro, a pincel (1852-1869)

14 A punção (1852-1869)

16 Em relevo (1852-1869)
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17 Ouro de mufla e, por vezes, a azul
grande fogo, a pincel aparecendo, por-
tanto sob várias modalidades. 
(1870-1880)

19 Baixo relevo. (1870-1880)

21 Verde grande fogo, a pincel, diversas
modalidades. (1881-1921)

23 Violeta de mufla, a pincel.
(1836-1851)

25 Verde grande fogo, a carimbo.
(1881-1921)

27 Verde grande fogo, a carimbo.
(1881-1921)

29 Verde grande fogo, a carimbo.
(1922-1947)

31 Verde grande fogo, a carimbo.
(1922-1947)

18 Azul de mufla, a pincel. Marca aposta
no Menino Jesus, estatueta existente no
Oratório da Casa da Administração.
(1852-1869)

20 Azul grande fogo, a pincel aparecendo,
portanto sob várias modalidades.
(1870-1880)

22 Verde grande fogo, a carimbo.
(1881-1921)

24 Verde grande fogo, a carimbo.
(1881-1921)

26 Verde grande fogo, a carimbo.
(1881-1921)

28 A punção. (1881-1921)

30 Verde grande fogo, a carimbo (1924)

32 Verde grande fogo, a carimbo.
(1947-1968)
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34 Verde grande fogo, a carimbo.
(1971-1980)

36 Verde de mufla, por decalque, e de
grande fogo, por carimbo (1980-1992)

38 Verde de mufla e grande fogo, por
decalque (1992-1997)

40 Ouro de mufla, por decalque (em 1999)

33 Azul de grande fogo, a carimbo.
(1968-1971)

35 Verde de mufla, por decalque, e de
grande fogo, por carimbo (1974)

37 Verde mufla com coroa a ouro e azul de
grande fogo

39 Verde de mufla e grande fogo, por
decalque (1997-2001)

41 Azul de mufla e grande fogo, por
decalque (a partir de 2001)



Exposições

1838 Lisboa Exposição promovida pela Sociedade Promotora da Indústria Nacional (vidros).
1844 Lisboa Exposição promovida pela Sociedade Promotora da Indústria Nacional (vidro e porcelana).
1848 Lisboa Exposição promovida pela Sociedade Promotora da Indústria Nacional.
1851 Londres Exposição Internacional (Cristal Palace).
1855 Paris Exposição Internacional.
1857 Porto Exposição Industrial, medalha de prata.
1862 Londres Exposição Universal.
1863 Braga Exposição Agrícola, medalha de prata.
1865 Porto Exposição Internacional.
1867 Paris Exposição Universal, medalha de cobre.
1873 Viena de Áustria Exposição Universal, medalha de mérito.
1876 Filadélfia Exposição Internacional, medalha de cobre.
1878 Paris Exposição Internacional, medalha de prata.
1882 Porto 1ª Exposição de Cerâmica Portuguesa, prémio do Governo.
1882 Aveiro Exposição Distrital de Aveiro.
1883 Porto Exposição no Palácio de Cristal promovida pela Sociedade de Instrução, 1º Prémio.
1888 Lisboa Exposição da Associação Industrial Portuguesa, medalha de ouro.
1889 Paris Exposição da Associação Industrial, medalhas de prata.
1893 Lisboa Exposição Industrial Portuguesa.
1897 Porto Exposição Industrial, medalha de ouro.
1900 Paris Exposição Universal, medalha de prata.
1901 Porto Exposição da Cerâmica, medalha de ouro.
1908 Rio de Janeiro Exposição Nacional Comemorativa do 1º Centenário da Abertura dos Portos do Brasil ao

Comércio Internacional, grande prémio.
1921 Viseu Exposição das Beiras, medalha de ouro.
1922 Rio de Janeiro Exposição Internacional do Centenário da Independência, diploma.
1923 Aveiro Exposição das Beiras, medalha de ouro.
1923 Caldas da Rainha Exposição Agrícola, Pecuária e Industrial, medalha de “vermeil”.
1924 Lisboa Exposição do Centenário do Museu Nacional de Arte Antiga.
1926 Porto Exposição Industrial, medalha de ouro.
1927 Caldas da Rainha Exposição das Caldas da Rainha, diploma de honra.
1929 Porto 1º Salão de Primavera, da Elegância Feminina, Artes Industriais e Decorativas, diploma de honra,

medalha “vermeil”.
1929 Lisboa Exposição da Associação Industrial Portuguesa. Feira de amostras, medalha de ouro.
1929 Lisboa Grande Exposição Industrial Portuguesa, 3 grandes prémios de honra.
1929 Castelo Branco IV Exposição das Beiras, medalha de ouro.
1929 Barcelona Exposição Internacional, medalha de ouro.
1929 Sevilha Exposição Ibero-Americana, grande prémio, medalha de ouro.
1931 Paris Exposição Colonial Internacional, diploma especial.
1931 Lisboa Exposição da Associação Industrial Portuguesa. Semana do Trabalho Nacional, diploma de honra.
1932 Lisboa Exposição da Feira de Amostras Coloniais, diploma comemorativo.
1933 Porto Grande Exposição do Norte de Portugal, diploma de honra.
1934 Porto 1ª Exposição Colonial, grande prémio.
1939 Nova Iorque New York World´s Fair, certificado de alto apreço.
1983 Madrid Exposição Itinerante no Palácio de Cristal.
1983 Barcelona Exposição Itinerante na Obra Cultural de la Caixa de Pensions.



1983 Zamora Exposição Itinerante na Caja de Ahorros.
1984 Copenhaga Exposição Itinerante na Rathus.
1984 Kolding Exposição Itinerante no Museet pä Koldinghus.
1984 Nova Iorque Portugal and Porcelain, no Metropolitam Museum of Art.
1985 Milão Exposição Itinerante no Palazzo Reale.
1985 Honolulu Portugal and Porcelain, na Academy of Arts.
1998 Rio de Janeiro Porcelana Portuguesa Testemunho da História - Museu Histórico Nacional.
1998 Brasília Porcelana Portuguesa Testemunho da História - Palácio do Itamaraty.
1998/9 São Paulo Porcelana Portuguesa Testemunho da História - Pinacoteca do Estado de São Paulo.
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